Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 305/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente viabilize estudos para

realizar a campanha “Pé na faixa”

em Santa Bárbara d´Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-

me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente

para viabilizar estudos para realizar a campanha “Pé na faixa” em Santa

Bárbara d´Oeste.

Justificativa

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, a necessidade de entrar em

entendimento com o departamento competente, no sentido de realizar a

campanha: “Pé na Faixa” em Santa Bárbara d´Oeste, para conscientização da

população sobre a preferência de um pedestre ao atravessar uma via.

 O pedido se faz necessário, pois de acordo com o artigo 214 do Código

de Trânsito Brasileiro (CTB), estar de carro e não parar para pedestres acarreta

em uma infração de trânsito de natureza gravíssima. Sabendo que essa

fiscalização é bastante difícil de acontecer indico que o Município realize essa

campanha em Santa Bárbara d´Oeste com o intuito de respeitar os pedestres e

cumprir a Lei de trânsito.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de janeiro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
2/

20
23

 3
0/

01
/2

02
3

15
:3

6
-

C
H

A
V

E
: 7

W
V

1-
M

N
W

B
-T

H
77

-C
P

0N

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7WV1MNWBTH77CP0N, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7WV1-MNWB-TH77-CP0N

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
2/

20
23

 3
0/

01
/2

02
3

15
:3

6
-

C
H

A
V

E
: 7

W
V

1-
M

N
W

B
-T

H
77

-C
P

0N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7WV1MNWBTH77CP0N,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7WV1MNWBTH77CP0N
		2023-01-31T09:07:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura